中原工学院学生资助管理中心文件
资助〔2021〕3号

关于2020年服兵役高校学生
申请国家教育资助的通知
根据财政部、教育部等五部门联合发布的《学生资助资金管理办法（财科教〔2019〕19号）》和其中附件《服兵役高等学校学生国家教育资助实施细则》的文件精神，以及《河南省教育厅办公室关于报送2020年度高校学生应征入伍服兵役国家资助和退役士兵入学信息统计的通知》，现启动2020年服兵役高校学生国家教育资助申请工作。相关事项通知如下：

一、受理对象

服兵役高校学生（全日制普通本专科毕业生、在校生和入学新生）国家教育资助的申请对象包括：

1.应征入伍服义务兵役的在校大学生或毕业生；

2.招收为士官的高校毕业生；

3.服兵役前在校就读、服役期间按规定保留学籍、退役后复学的学生；

4.服兵役前是我校录取新生、服役期间按规定保留入学资格、退役后入学的学生；

5.退役一年以上，自主就业，通过全国统一高考考入我校并到校报到的入学新生；
6．按照《应急管理部 教育部关于做好国家综合性消防救援队伍人员及其子女教育优待工作的通知》（应急〔2019〕37号）规定，“高等学校新生和在校生入职期间保留学籍，退出国家综合性消防救援队伍后允许入学或复学，在学费补偿、助学贷款代偿等方面参照高校学生应征入伍服义务兵役国家资助相关办法享受优待”。

二、资助标准及年限

应征入伍服义务兵役、招收为士官的高校学生，在入伍时，可申请学费补偿或国家助学贷款代偿；退役后复学、入学或考入我校的学生，可申请学费减免。学费补偿、国家助学贷款代偿及学费减免标准，本专科生每人每年最高不超过8000元。

学费补偿、国家助学贷款代偿和学费减免的年限，按照国家对本专科规定的相应层次学习年限据实计算。以入伍时间为准，入伍前已完成的学习年限，即为学费补偿或国家助学贷款代偿的年限；退役复学或入学后应完成的剩余学习年限，即是学费减免的年限。复学后攻读更高层次学历不在减免学费范围之内。
三、申请材料及提交要求

（一）申请材料包括

1.应征报名的学生登录全国征兵网，按要求在线填写、打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表I》(一式两份)，并携带入伍通知书复印件，交至学生资助管理中心。
2.退役后自愿回校复学或入学的学生和退役后考入我校的入学新生，到学校报到后登录全国征兵网，按要求在线填写、打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表II》，并携带退役证书复印件，交至学生资助管理中心。

（二）相关要求
所有申请材料请于2021年4月6日前送交至学生资助管理中心（镇泰楼301），联系人：王老师，咨询电话：0371-62506080。

二〇二一年四月一日